Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0417/2025
Em, 24 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO QUE A
SEMMURB (SECRETARIA MUNICIPAL DE
MOBILIDADE URBANA) VENHA FAZER UM
ESTUDO TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DE
UMA FAIXA MAC (MARCAÇÃO DE ÁREA DE
CONFLITO), NA AVENIDA ÉZIO CARDOSO DA
FONSECA, ESQUINA COM A RUA DIMAS
TEIXEIRA, NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando em parceria com a Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
(SEMMURB), venha realizar estudo técnico para que proceda a implantação de uma
faixa MAC (marcação de área de conflito), na Av. Ézio Cardoso da Fonseca, esquina
com a Rua Dimas Teixeira, Neste Municípios.

Sala das Sessões, em 24 de fevereiro de 2025.

PAULO BRIZIO DA CUNHA
Vereador autor

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem como objetivo pleitear à Secretaria Municipal de
Mobilidade Urbana (SEMMURB) a realização de um estudo técnico para a viabilidade
e implantação de uma Faixa MAC (Marcação de Área de Conflito) na interseção da
Avenida Ézio Cardoso da Fonseca com a Rua Dimas Teixeira, localizada em nossa
cidade.

A região mencionada é caracterizada por um fluxo intenso de veículos e pedestres,
resultando frequentemente em situações de congestionamento e, em muitos casos,
acidentes de trânsito. A falta de uma sinalização adequada e eficiente tem gerado grande
preocupação entre os moradores e motoristas, sendo evidente a necessidade de
intervenções que melhorem a segurança e a fluidez no tráfego local.

A implantação de uma Faixa MAC visa proporcionar maior segurança aos
usuários da via, delimitando de forma clara as áreas de conflito entre veículos e
pedestres, além de melhorar o controle de tráfego no local. A marcação de áreas de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  conflito é uma prática que contribui para a diminuição de acidentes, tornando a área

mais visível e organizada, com destaque para os pontos de risco.
A realização deste estudo técnico pela SEMMURB é fundamental, pois permitirá

analisar as condições atuais de tráfego, identificar os pontos críticos e estabelecer as
melhores soluções para a implementação de tal sinalização. Além disso, o estudo
técnico poderá contemplar a possível reestruturação do trânsito na área, sugerindo
alterações para otimizar o fluxo de veículos e garantir a segurança de pedestres e
motoristas.

Diante do exposto, solicitamos que o Poder Executivo, por meio da SEMMURB,
viabilize a realização do estudo técnico necessário para a implantação da Faixa MAC na
Avenida Ézio Cardoso da Fonseca, esquina com a Rua Dimas Teixeira, a fim de
garantir uma mobilidade urbana mais segura e eficiente para todos os cidadãos.

Diante do exposto apresento essa Indicação, na certeza do apoio dos Nobres
Vereadores e das providências do Poder Executivo.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo